Item sia obliga ad far mandatj in scrito al 
mastro di casa di esso Monsigr. R.mo, che habi ad 
exbursar denarj de tempo in tempo secondo ac- 
chadera chel si exborsi per el dicto Malpaga in 
cose necessarie per essa fabrica, sempre con co- 
mission e scrito di esso m. Zuan Antonio, et simil
mente ad dar fero, feramenta de piu sorte, biade, 
vino. Et dal dicto Malpaga tuor quietantia per tal 
causa di ogni cosa di tempo in tempo, con li precij, 
et valore sera limitatj, et de li denari secondo la 
sorte che serano.

Item ad far far li mandatj al dicto Malpaga 
chel habia exborsar et dar roba a. la maistranza 
in la forma oltrascrita, et inanti facia tal man- 
datj lo inzegnero sia tenuto sotoscriversi.

Item che tenga uno libreto apreso de si de tutj 
li mandati per luj factj, sì al maestro di cassa, 
come al Malpaga, acio possi in ogni tempo cogno- 
scere la expesa fata de li denarj et robe consi- 
gnate per dictj mastro di casa, et Malpaga.

Item ordinar, et discorrere che ogni giorno si 
mettino tante opere al lavorero et tanta quantita, 
che la fabrica dil tuto habi lo fine suo secondo il 
tempo designera monsig.r R.mo de la perfection.
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Officio del inzegnero.
Primo che mistro Ludovico Zaffran inzegnero di 

Mantua1 deputato soprastante, et per inzegnero 
sopra la fabrica incomenzando a dì 16 di septem- 
brio 1527 fino adi 16 di septembrio 1528 per pacto, 
osia salario de Rainesi dugento li qualli se harano 
ad exbursar per il dicto Martin di mese in mese 
a la rata per uno anno con li modi e forma sopra
scritti, sia obligato continuamente, a tute sua expese 
exercitarsi con la persona sua, et inzegno in so
prastar, a la fabrica, Mistri, et lavoratori di ogni 
sorte, acio si attenda, a li pacti, merchadj, et 
desegni fati con la maistranza, et che se fara. Et 
achadendo novi desegni farli con diligentia, et soli- 
citar li lavoreri, et vedove meterli a opera con 
bona diligentia..

1 Secondo l’opinione più comune, Giovan Maria Fal
conetto di Verona avrebbe fatto il disegno del Castel 
nuovo di Trento!

2 II valoroso condottiere Francesco di Castelalto. Nato 
nel 1483, morto, come l’ultimo della sua stirpe, nel 1455 
a Trento. Si distinse come capitano già nel 1509, e di 
nuovo nel 1516 nella difesa di Verona contro i Vene
ziani e Francesi. Nel 1522 vinse, sotto Giorgio di 
Freundsberg, i Francesi alla Bicocca. Sin dalla morte di 
quello, nel 1525, egli fu creato comandante imperiale 
del Tirolo e capitano di Trento.